
 
СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 17 июня 2016 года № 314 

 

г. Луганск 

 

 

Об утверждении Порядка 

деятельности угледобывающих артелей 

 

В целях упорядочения деятельности малых предприятий по добыче угля 

на территории Луганской Народной Республики и в соответствии со статьями 28, 

41 Закона Луганской Народной Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе 

исполнительных органов государственной власти Луганской Народной 

Республики», статьей 161 Закона Луганской Народной Республики от 28.12.2015 

№ 79-II «О налоговой системе», Совет Министров Луганской Народной 

Республики постановляет:  

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок деятельности угледобывающих 

артелей.  

 

2. Определить, что с 01 августа 2016 года в случае установления факта 

осуществления субъектами хозяйствования деятельности по добыче угля 

(угольной продукции) без права на пользование недрами, без получения статуса 

угледобывающей артели и без получения патента на добычу угля (угольной 

продукции) на каждый выемочный участок, уголь и угольная продукция, 

средства их добычи, транспортировки и средства, полученные от реализации 

такой продукции, подлежат конфискации. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

 

Председатель Совета Министров  

Луганской Народной Республики                                                         С. Козлов 
 

 

 

 

 

 



2 

УТВЕРЖДЕН  

постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики 

от 17 июня 2016 года № 314 

 

Порядок 

деятельности угледобывающих артелей 

 

Раздел 1. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок деятельности угледобывающих артелей (далее – 

Порядок) является специальным нормативным правовым актом Луганской 

Народной Республики, который устанавливает механизм, требования, условия и 

особенности осуществления деятельности по добыче угля (угольной продукции)  

угледобывающими артелями, а также порядок и сроки внесения платы за патент 

на добычу угля (угольной продукции) угледобывающими артелями. 

2. В настоящем Порядке используются следующие термины:  

1) угледобывающая артель – юридическое лицо, самостоятельный, 

организационно-обособленный субъект хозяйствования, действующий в сфере 

добычи и реализации каменного угля на территории Луганской Народной 

Республики с использованием труда наемных работников численностью не 

менее 12 человек. Глубина разработки запасов каменного угля от поверхности 

составляет не более 100 м по вертикали без применения огневых и/или взрывных 

работ;   

2) выемочный участок – часть выемочного поля в пределах 

предоставленного горного отвода, вскрытая с поверхности и оконтуренная 

подготовительными выработками с целью отработки запасов каменного угля, 

предоставленных в пользование угледобывающим артелям согласно проекту 

вскрытия и отработки;  

3) Патент на добычу угля (угольной продукции) угледобывающими 

артелями – официальный документ, выдаваемый Государственным комитетом 

налогов и сборов Луганской Народной Республики (его территориальными 

органами), на каждый выемочный участок юридическому лицу, который 

получил статус угледобывающей артели; 

4) горный отвод (геометризованный блок недр) – часть недр (участок 

недр), ограниченных плоскостями, отвесно проходящими через границы, 

обозначенные на поверхности специальными знаками;  

5) деятельность угледобывающих артелей – осуществление добычи угля 

(угольной продукции) на территории Луганской Народной Республики в 

границах горного отвода подземным способом (подземные горные работы) 

путем проведения с поверхности наклонных выработок, вскрывающих запасы 

каменного угля на глубине не более 100 метров по вертикали без применения 

огневых и/или взрывных работ; 1  

_______________________________________________________________ 
1 Примечание: в случае отработки оставленных в недрах охранных, барьерных целиков у 

ликвидированных горных выработок закрытых шахт, допускается отработка с большей глубины (при 



3 

условии согласования ведения работ с Министерством топлива, энергетики и угольной 

промышленности Луганской Народной Республики). 

6) акт о предоставлении горного отвода – документ, выдаваемый в 

установленном порядке Государственной службой горного надзора и 

промышленной безопасности Луганской Народной Республики, являющийся 

основанием для предоставления недр в пользование для угледобывающих 

артелей. 

3. Любая деятельность по добыче угля (угольной продукции)  

юридическими лицами, подпадающими под понятие угледобывающей артели, 

без соблюдения и выполнения требований настоящего Порядка запрещена. 

4. Деятельность угледобывающей артели основана на соблюдении 

следующих принципов:  

1) рациональное использование недр;  

2) сопряженность с риском;  

3) полное возмещение ущерба, причиненного в результате осуществления 

деятельности угледобывающей артели. 

5. Угледобывающие артели по результатам своей деятельности обязаны 

предоставлять отчетность:  

1) Государственному комитету налогов и сборов Луганской Народной 

Республики - относительно налогообложения хозяйственной деятельности и 

уплаты единого взноса на общеобязательное государственное социальное 

страхование согласно действующему законодательству Луганской Народной 

Республики; 

2) Министерству топлива, энергетики и угольной промышленности 

Луганской Народной Республики (далее – Минтопэнерго ЛНР) - относительно 

производственной деятельности по формам и требованиям, установленным 

настоящим Порядком 

3) Государственному комитету статистики Луганской Народной 

Республики (далее – Госкомстат ЛНР) - по формам статистической и 

финансовой отчетности в соответствии с Государственным планом 

статистических работ. 

 

Раздел 2. Присвоение статуса угледобывающих артелей 

 

1. Решение о присвоении статуса угледобывающей артели юридическому 

лицу выдает постоянно действующая комиссия при Минтопэнерго ЛНР.  

2. Субъект хозяйствования получает статус угледобывающей артели при 

соблюдении следующих обязательных условий:  

1) наличия государственной регистрации в установленном порядке в 

качестве юридического лица на территории Луганской Народной Республики;  

2) наличия квалифицированного управленческого и технического 

персонала;  

3) наличия трудоустроенных в соответствии с действующим 

законодательством Луганской народной Республики наемных работников, 

количество которых не должно быть менее 12 человек;  



4 

4) наличия общеобязательного государственного социального 

страхования и пенсионного обеспечения работников юридического лица в 

порядке, установленном законодательством Луганской Народной Республики;  

5) наличия собственной или привлеченной геолого-маркшейдерской 

службы. 

 

3. Для получения статуса угледобывающей артели в Минтопэнерго ЛНР 

соискателем предоставляются: 

1) заявление о присвоении статуса угледобывающей артели; 

2) документы, подтверждающие выполнение обязательных условий, 

предусмотренных пунктом 2 раздела 2 настоящего Порядка. 

4. В заявлении о присвоении статуса угледобывающей артели 

указываются название и местонахождение участка недр, вид полезных 

ископаемых, сведения о заявителе (наименование, юридический адрес, код, 

согласно ЕГРЮЛ,  юридического лица, адрес электронной почты). 

Вместе с заявлением предоставляется перечень (опись) прилагаемых к 

заявлению документов с указанием количества листов и экземпляров каждого 

документа. 

5. Минтопэнерго ЛНР при присвоении статуса угледобывающей артели 

выполняет следующие действия: 

1) рассматривает заявление и документы, предоставленные соискателем; 

2) проводит проверку соответствия соискателя требованиям, 

установленным настоящим Порядком; 

3) принимает решение о присвоении статуса угледобывающей артели 

либо об отказе в присвоении вышеуказанного статуса соискателю. 

6. Минтопэнерго ЛНР принимает решение о присвоении или об отказе в 

нем в срок, не превышающий 5 рабочих дней  от даты подачи заявления и 

документов, указанных в пункте 3 раздела 2 настоящего Порядка. 

7. Решение о присвоении статуса угледобывающей артели соискателю 

либо об отказе в этом оформляется протоколом постоянно действующей 

комиссии Минтопэнерго ЛНР. 

8. Минтопэнерго ЛНР принимает решение об отказе в присвоении статуса 

угледобывающей артели по следующим основаниям: 

1) несоответствие соискателя требованиям, установленным настоящим 

Порядком; 

2) обнаружение недостоверных сведений, содержащихся в 

предоставленных соискателем документах. 

9. В случае принятия Минтопэнерго ЛНР решения об отказе в присвоении 

статуса угледобывающей артели по основаниям, установленным в пункте 8 

раздела 2 настоящего Порядка, соискатель после устранения выявленных 

нарушений вправе повторно подать соответствующие документы на получение 

статуса угледобывающей артели в Минтопэнерго ЛНР. 

10. Минтопэнерго ЛНР ведет учет юридических лиц Луганской Народной 

Республики, получивших статус угледобывающих артелей по разработанной 

Минтопэнерго ЛНР форме. 



5 

 

Раздел 3. Порядок  получения и аннулирования патента на добычу угля 

(угольной продукции) угледобывающимии артелями, сроки и порядок 

внесения платы за патент на добычу угля (угольной продукции) 

угледобывающимии артелями 
 

1. Для получения патента на добычу угля (угольной продукции) 

угледобывающими артелями необходимо предоставить в орган налогов и сборов 

по месту регистрации следующие документы: 

- заявление для получения патента на добычу угля (угольной продукции) 

угледобывающими артелями (приложение 1к настоящему Порядку); 

- регистрационный лист на выемочный участок (независимо от 

местонахождения), в котором указывается адрес, точные координаты, начало 

работ, годовая производственная мощность, количество работающих 

(приложение); 

- справку Минтопэнерго ЛНР  о присвоении статуса угледобывающей 

артели; 

- копию свидетельства о государственной регистрации в качестве 

юридического лица на территории Луганской Народной Республики; 

- копию справки о постановке на учет в органах налогов и сборов; 

- копию платежного поручения о внесении ежемесячной платы за патент 

на добычу угля (угольной продукции) угледобывающими артелями; 

- копию акта о предоставлении горного отвода, выданного 

Государственной службой горного надзора и промышленной безопасности 

Луганской Народной Республики.  При ведении работ по отработке запасов 

каменного угля на горных отводах действующих горных предприятий 

предоставляются копия соглашения, заключенного с горным предприятием 

согласно разделу 9 настоящего Порядка и копия акта о предоставлении горного 

отвода недропользователя; 

- копию выписки из Статистического реестра предприятий и организаций 

(СРПО) Госкомстата ЛНР; 

- копию Специального разрешения на осуществление соответствующего 

вида хозяйственной деятельности. 

2. Государственный комитет налогов и сборов Луганской Народной 

Республики выдает патент на добычу угля (угольной продукции) 

угледобывающими артелями (приложение 3) в течение 10 рабочих дней от дня 

подачи заявления, который подлежит обязательной регистрации в специальном 

журнале. 

3. Государственный комитет налогов и сборов Луганской Народной 

Республики имеет право отказать в выдаче патента на добычу угля (угольной 

продукции) угледобывающими артелями в случаях: 

- отсутствия оплаты за патент на добычу угля (угольной продукции) 

угледобывающими артелями; 

- предоставления неполного пакета документов, предусмотренныого 

пунктом 1 раздела 3 настоящего Порядка; 



6 

4. Патент на добычу угля (угольной продукции) выдается на каждый 

выемочный участок, копия которого должна находиться на таком участке. 

5.Угледобывающие артели вносят ежемесячную плату за патент на добычу 

угля (угольной продукции) угледобывающими артелями в размере 50 000 рублей 

в месяц за каждый выемочный участок. Плата вносится авансовым платежом 

ежемесячно до 10-го числа текущего отчетного месяца. 

6. Плата за патент зачисляется в Государственный бюджет на счет 

бюджетной классификации «плата за патент на добычу угля (угольной 

продукции)». 

7. Патент на добычу угля (угольной продукции) угледобывающими 

артелями выдается угледобывающей артели сроком на 1 год. 

8. Патент на добычу угля (угольной продукции) угледобывающими 

артелями подлежит аннулированию на основании: 

- заявления субъекта хозяйствования о прекращении данного вида 

деятельности; 

- решения об отмене государственной регистрации юридического лица; 

- отсутствия оплаты за патент на добычу угля (угольной продукции) 

угледобывающими артелями в течение 20 календарных дней с момента 

граничного срока оплаты.  

Аннулирование патента на добычу угля (угольной продукции) 

угледобывающими артелями оформляется приказом Государственного комитета 

налогов и сборов Луганской Народной Республики. 

Оригинал патента подлежит возврату органу налогов сборов, при этом 

возврат оплаты за патент не осуществляется. 

9. Налогообложение угледобывающей артели осуществляется в 

соответствии с действующим налоговым  законодательством Луганской 

Народной Республики. 

10. Угледобывающая артель также является плательщиком подоходного 

налога за наемных работников и плательщиком единого взноса на 

общеобязательное государственное социальное страхование в размерах, 

установленных действующим законодательством Луганской Народной 

Республики. 

11. Угледобывающая артель реализует продукцию исключительно на 

территории Луганской Народной Республики и не имеет права быть субъектом 

внешнеэкономической деятельности. 

 

Раздел 4. Подзаконные нормативные правовые акты, обязательные 

для применения угледобывающими артелями при осуществлении 

деятельности по добыче каменного угля (угольной продукции) 

 

Нормативными правовыми актами, обязательными для применения 

угледобывающими артелями при осуществлении деятельности по добыче угля 

(угольной продукции), являются:  

1) межотраслевые и отраслевые правила безопасности, которые включают 

нормы безопасного ведения горных работ, использование горно-шахтного и 



7 

электротехнического оборудования, транспорта, требования к проветриванию и 

противоаварийной защите горных выработок, соблюдения пылегазового режима, 

производственной санитарии, охраны труда и окружающей среды («Правила 

безопасности в угольных шахтах» 2010 г. - нормативный правовой акт по охране 

труда НПАОП 10.0-1.01.10, инструкции и руководства к ним);  

2) межотраслевые и отраслевые правила технической эксплуатации, 

которые определяют требования и нормы по эффективному, безопасному и 

экологически чистому проведению горных выработок, организации и 

управлению производством (Правила технической эксплуатации угольных шахт 

2006 г. СОУ 10.1-00185790-002-2005); 

3) нормативные правовые акты по охране недр и геолого-

маркшейдерскому обеспечению ведения горных работ; 

4) иные нормативные правовые акты, в том числе регламентирующие 

безопасное осуществление и ведение деятельности по добыче угля (угольной 

продукции).  

 

Раздел 5. Предоставление недр в пользование 

1. Осуществление субъектами хозяйствования своей производственной 

деятельности по добыче угля (угольной продукции) в качестве угледобывающих 

артелей возможно только после предоставления им участка недр в пользование в 

соответствии с настоящим Порядком.  

2. Субъектам хозяйствования, получившим статус угледобывающих 

артелей, предоставляется в пользование участок недр с общим количеством 

балансовых запасов не более 100000 тонн (при условии соответствия годовой 

производственной мощности не менее 4000 тонн в год).  

3. Обязательным условием предоставления недр в пользование 

угледобывающей артели является заключение с Минтопэнерго ЛНР 

(распорядителем недропользования) соглашения, устанавливающего особые 

условия пользования недрами, а также обязательства сторон по выполнению 

указанного соглашения. 

4. Документами, являющимися основанием для предоставления недр в 

пользование, являются акт о предоставлении горного отвода, выдаваемый 

Государственной службой горного надзора и промышленной безопасности 

Луганской Народной Республики в порядке, установленном законодательством 

Луганской Народной Республики и соглашение, заключенное с Минтопэнерго 

ЛНР, об условиях пользования недрами. 

5. Разработка (добыча) месторождений каменного угля (угольной 

продукции)  без горного отвода и/или за пределами горного отвода 

категорически запрещена и является самовольным пользованием недр с 

прекращением такой разработки (добычи) в установленном порядке без 

возмещения производственных затрат.  

6. Горный отвод для разработки месторождения полезных ископаемых 

или его части предоставляется субъектам хозяйствования, получившим статус 

угледобывающих артелей, при условии, что запасы основных и совместно с 



8 

ними залегающих полезных ископаемых и содержащихся в них компонентов 

посчитаны и оценены протоколом научно - технического совета 

государственного унитарного предприятия Луганской Народной Республики 

«ВОСТОКГЕОЛОГИЯ» на основании геологического заключения 

специализированного геологического предприятия и при наличии 

утвержденного проекта отработки полезных ископаемых, разработанного с 

учетом требований, правил и норм по охране недр и промышленной 

безопасности и согласованного с Государственной службой горного надзора и 

промышленной безопасности Луганской Народной Республики.  

Проекты горных отводов на разработку месторождений полезных 

ископаемых должны разрабатываться собственной или привлеченной геолого-

маркшейдерской службой данных субъектов хозяйствования. 

7. Добыча каменного угля должна осуществляться только подземным 

способом (подземные горные работы) путем проведения с поверхности 

наклонных выработок, вскрывающих запасы каменного угля с глубиной 

разработки от поверхности не более 100 м по вертикали без применения огневых 

и/или взрывных работ.  

В случае отработки оставленных в недрах охранных, барьерных целиков 

у ликвидированных горных выработок закрытых шахт, допускается отработка с 

большей глубины (при условии согласования ведения работ с Минтопэнерго 

ЛНР);   

8. Запрещена передача  угледобывающей артелью предоставленного ей 

горного отвода полностью или частично для временной или бессрочной 

подготовки и/или разработки месторождения полезных ископаемых другому 

субъекту хозяйствования.  

В случае возникновения необходимости передачи месторождения 

полезных ископаемых для разработки другому пользователю недр, передающее 

месторождение предприятие должно сдать  акт о предоставлении горного отвода 

в Государственную службу горного надзора и промышленной безопасности 

Луганской Народной Республики, а предприятие, принимающее месторождение 

для дальнейшей разработки, - оформить новый акт о предоставлении горного 

отвода в порядке, установленном законодательством Луганской Народной 

Республики, и зарегистрироваться в статусе угледобывающей артели в 

Государственном комитете налогов и сборов Луганской Народной Республики.  

При изменении наименования предприятия, имеющего горный отвод,  

переоформляются акт о предоставлении горного отвода и надписи на копии 

топографического плана.  

Границы горного отвода для разработки месторождений каменного угля 

определяются контурами проекции на дневную поверхность с учетом углов 

сдвижения горных пород, площади запасов или их частей, подсчитанных и 

оцененных протоколом научно-технического совета государственного 

унитарного предприятия Луганской Народной Республики 

«ВОСТОКГЕОЛОГИЯ». 

9. Предварительное согласование расположения земельного участка 

осуществляется в соответствии с требованиями статьи 15 Закона Луганской 



9 

Народной Республики от «06» ноября 2015 года № 75-II «О недрах и 

недропользовании». Отвод земельного участка угледобывающим артелям по 

добыче полезных ископаемых и разработке месторождения полезных 

ископаемых оформляется в порядке, предусмотренном земельным 

законодательством Луганской Народной Республики.  

10. Пользование отдельными участками недр может быть ограничено или 

запрещено в целях обеспечения государственной безопасности и охраны 

окружающей среды. Пользование недрами на территориях населенных пунктов, 

пригородных зон, объектов промышленности, транспорта и связи может быть 

частично или полностью запрещено, в случаях если это пользование может 

создать угрозу жизни и здоровью людей, нанести ущерб хозяйственным 

объектам или окружающей среде.  

Запрещена передача в пользование угледобывающей артели участков 

недр в пределах особо охраняемых территорий, имеющих природоохранное, 

культурное, историческое значение.  

11. Предоставленные угледобывающей артели участки недр не могут 

быть предметом купли-продажи, дарения, наследования, вклада, залога или 

отчуждаться в иной форме.  

Право пользования недрами угледобывающей артелью не может быть 

передано третьим лицам. 

 

Раздел 6. Основные права и обязанности угледобывающих артелей 

  

1. Угледобывающие артели как недропользователи имеют право и 

обязаны пользоваться недрами в соответствии с целями, для которых они 

предоставлены. 

2. Угледобывающая артель имеет право:  

1) осуществлять на предоставленном участке недр геологическое 

изучение, комплексную разработку месторождений полезных ископаемых и 

иные горные работы в соответствии с проектом;  

2) распоряжаться добытыми полезными ископаемыми, если иное не 

предусмотрено законодательством Луганской Народной Республики;  

3) осуществлять консервацию переданного в пользование месторождения 

полезных ископаемых или его части в порядке, предусмотренном 

законодательством Луганской Народной Республики, по согласованию с 

Государственной службой горного надзора и промышленной безопасности 

Луганской Народной Республики.  

3. Угледобывающая артель обязана:  

1) получить в Государственном комитете налогов и сборов Луганской 

Народной Республики (в его территориальных органах) патент на каждый 

выемочный участок в пределах предоставленного горного отвода для 

осуществления деятельности по добыче угля (угольной продукции);  

2) производить разработку месторождения в соответствии с 

утвержденным проектом по добыче полезных ископаемых, планами развития 

горных работ, проектами и правилами технической эксплуатации;  



10 

3) применять наиболее рациональные и эффективные способы и системы 

разработки месторождения для добычи основных и совместно с ними 

залегающих полезных ископаемых и извлечения содержащихся в них ценных 

компонентов, имеющих промышленное значение;  

4) не допускать сверхнормативных потерь и сверхнормативного 

разубоживания полезных ископаемых, а также выборочную отработку участков 

месторождений и пластов;  

5) осуществлять доразведку и эксплуатационную разведку 

месторождения полезных ископаемых, и иные геологические работы, 

проведение маркшейдерских работ, а также ведение предусмотренной 

геологической, маркшейдерской и технической документации;  

6) осуществлять учет состояния и движения запасов, потерь и 

разубоживания полезных ископаемых (первичный учет движения запасов, 

статистическая отчетность по формам 5-ГР, 6-ГР, 7-ГР, 1ПЗ, 11ШРП, Ш-4.9);  

7) не допускать порчу разрабатываемого и соседних с ним 

месторождений полезных ископаемых в процессе ведения горных работ и 

обеспечивать сохранность запасов полезных ископаемых, временно 

консервируемых в недрах;  

8) сохранять попутно добываемые, временно не используемые полезные 

ископаемые и вести их учет;  

9) обеспечивать безопасность для здоровья и жизни работников и 

населения, охрану недр и других объектов окружающей природной среды, 

зданий и сооружений от вредного влияния горных работ;  

10) разрабатывать, согласовывать и утверждать планы ликвидации аварий 

в соответствии с действующим законодательством;  

11) обеспечивать охрану разрабатываемого месторождения от затопления, 

обводнения, пожаров и других факторов, снижающих качество полезных 

ископаемых и промышленную ценность месторождения или осложняющих их 

разработку;  

12) не допускать застройку территории над горным отводом зданиями, 

сооружениями и иными объектами без согласования с Государственной службой 

горного надзора и промышленной безопасности Луганской Народной 

Республики; 

13) приостанавливать работы и сообщать заинтересованным  

исполнительным органам государственной власти (и их территориальным 

органам) в случае обнаружения при разработке месторождения полезных 

ископаемых редких геологических и минералогических образований, 

метеоритов, палеонтологических, археологических и других объектов, 

представляющих интерес для науки и культуры;  

14) предупредить за пять рабочих дней Государственный комитет налогов 

и сборов Луганской Народной Республики (его территориальный орган) в 

письменном виде (заявление в произвольной форме) о прекращении или 

приостановлении работ по добыче угля;  



11 

15) осуществлять ведомственный контроль за рациональным 

комплексным использованием месторождения и охраной недр (обязательное 

наличие своей или привлеченной геолого-маркшейдерской службы);  

16) за свой счет осуществлять работы по консервации и ликвидации 

угледобывающей артели или ее части в случае временного или постоянного 

прекращения ведения горных работ по согласованию с Государственной 

службой горного надзора и промышленной безопасности Луганской Народной 

Республики;  

17) обслуживаться в установленном порядке подразделениями 

Государственной военизированной горноспасательной службы Министерства 

чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий 

Луганской Народной Республики;  

18) предоставлять отчет о своей деятельности в сроки и по форме, 

установленной Минтопэнерго ЛНР (приложение 6);  

19) приводить земельные участки, нарушенные при разработке 

месторождений полезных ископаемых, в безопасное состояние, а также в 

состояние, пригодное для использования их в народном хозяйстве в 

соответствии с законодательством Луганской Народной Республики; 

20) предоставлять статистическую и финансовую отчетность о своей 

деятельности по формам и в сроки, определенным Госкомстатом ЛНР. 

4. Права и обязанности угледобывающей артели возникают с момента 

регистрации в Государственном комитете налогов и сборов Луганской Народной 

Республики.  

5. В случаях, предусмотренных законодательством Луганской Народной 

Республики, права угледобывающих артелей как недропользователей могут быть 

ограничены в государственных интересах, а также в интересах других 

пользователей недр. 

 

Раздел 7. Перечень необходимой обязательной документации для ведения 

деятельности в качестве угледобывающей артели 

 

Для ведения деятельности в качестве угледобывающей артели 

необходимо получить следующие документы: 

1) решение постоянно действующей комиссии при Минтопэнерго ЛНР о 

присвоении статуса угледобывающей артели юридическому лицу; 

2) государственная регистрация в установленном порядке в качестве 

юридического лица на территории Луганской Народной Республики;  

3) патент на добычу угля (угольной продукции) угледобывающими 

артелями, полученный в Государственном комитете налогов и сборов 

Луганской Народной Республики;  

4) разрешение на начало работы в части обеспечения требований 

законодательства по охране труда и промышленной безопасности, выдаваемое 

Государственной службой горного надзора и промышленной безопасности 

Луганской Народной Республики (приложение 4);  



12 

5) акт о предоставлении горного отвода, выдаваемый Государственной 

службой горного надзора и промышленной безопасности Луганской Народной 

Республики;  

6) соглашение, заключенное с МинтопэнергоЛНР, об условиях 

пользования недрами в порядке, установленном законодательством Луганской 

Народной Республики 

7) обязательная техническая проектная документация (приложение 5);  

8) документы, подтверждающие наличие общеобязательного 

государственного социального страхования и пенсионного обеспечения 

работников угледобывающих артелей в порядке, установленном 

законодательством Луганской Народной Республики;  

9) заключенный с Государственной военизированной горноспасательной 

службой Министерства чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий 

стихийных бедствий Луганской Народной Республики договор на обязательное 

аварийно-спасательное обслуживание предприятия в установленном порядке;   

10) специальное разрешение на осуществление соответствующего вида 

хозяйственной деятельности.  

11)  документы, подтверждающие право использования земельного 

участка (государственный акт на землю или договор аренды земельного участка) 

под промышленные площадки, отстойники, породные отвалы, объекты 

административно-бытового назначения; 

12) копия акта о предоставлении горного отвода недропользователю  и 

соглашения, заключенного с горным предприятием-недропользователем, при 

ведении работ по отработке запасов каменного угля на горных отводах 

действующих горных предприятий согласно требованиям раздела 9 настоящего 

Порядка; 

13) выписка из Статистического реестра предприятий и организаций 

(СРПО) Госкомстата ЛНР. 

 

Раздел 8. Основания прекращения права пользования недрами 

  

1. Право пользования недрами у угледобывающей артели прекращается 

полностью или частично в случаях:  

1) истечения установленного срока пользования недрами;  

2) возникновения явной угрозы здоровью населения; 

3) минования надобности в пользовании недрами;  

4) возникновения необходимости изъятия участка недр для других 

государственных или общественных нужд;  

5) ликвидации угледобывающей артели, которой были предоставлены 

недра в пользование;  

 6) если угледобывающая артель не приступила в течение шести месяцев к 

пользованию недрами;  

7) использования недр не в соответствии с той целью, для которой они 

предоставлены;  



13 

8) не выполнения требований особых условий соглашения, заключенного 

с Минтопэнерго ЛНР;  

9) нарушения иных правил пользования недрами и их охраны.  

Законодательством Луганской Народной Республики могут быть 

предусмотрены и иные основания прекращения права пользования недрами.  

2. Право пользования недрами угледобывающей артелью в случаях, 

предусмотренных подпунктами 3-9 пункта 1 данного раздела, прекращается 

путем аннулирования Государственной службой горного надзора и 

промышленной безопасности Луганской Народной Республики выданного ей 

акта о предоставлении горного отвода. 

  

Раздел 9. Добыча полезных ископаемых на горных отводах сторонних 

субъектов хозяйствования 

 

1. Допускается добыча угля (угольной продукции) угледобывающими 

артелями на месторождениях полезных ископаемых или их участках, разработка 

которых горнодобывающими предприятиями, имеющими лицензию 

(специальное разрешение) на пользование недрами и горный отвод, 

нецелесообразна согласно технико-экономическому обоснованию. 

2. Субъект хозяйственной деятельности, получивший статус 

угледобывающей артели, обязан заключить соглашение с горнодобывающим 

предприятием-недропользователем с целью ведения работ по добыче полезных 

ископаемых в пределах отведенного ему участка горного отвода 

недропользователя. Заключение данного соглашения подлежит обязательному 

согласованию с Минтопэнерго ЛНР. 

3.  Использование горных выработок предприятия–недропользователя 

угледобывающей артелью возможно только при составлении совместного 

приказа о ведении хозяйственной деятельности. 

4. Передача балансовых запасов предприятия – недропользователя 

угледобывающей артели регулируется формой статистической отчетности 5-ГР. 

5. Добыча полезных ископаемых угледобывающей артелью на горных 

отводах сторонних субъектов хозяйствования должна проводиться по 

разработанной программе развития горных работ, согласованной с 

предприятием–недропользователем и Государственной службой горного надзора 

и промышленной безопасности Луганской Народной Республики. 

6. Угледобывающая артель распоряжается добытым углем и угольной 

продукцией в пределах отведенного ей участка горного отвода предприятия – 

недропользователя. 

7. На горнодобывающее предприятие–недропользователя возлагается 

контроль за работой угледобывающей артели по добыче полезных ископаемых в 

части соблюдения территориальных границ предоставленного ей в пользование 

горного отвода предприятия и выполнения требований совместного приказа при 

использовании горных выработок предприятия и промышленной безопасности. 

  



14 

Раздел 10. Обеспечение безопасного ведения работ, связанных с 

пользованием недрами 

  

1. При ведении работ по эксплуатации месторождения угледобывающей 

артелью должна быть обеспечена безопасность работников и населения.  

2. Ответственность по обеспечению соблюдения правил и норм 

безопасности на угледобывающей артели возлагается на их руководителей 

(собственников) и лиц, осуществляющих контроль за соблюдением указанных 

правил и норм безопасности, определенных руководителем (собственником).  

3. При проведении работ, связанных с пользованием недрами, должно 

быть обеспечено:  

1) изучение и выполнение работниками правил и норм по безопасному 

ведению работ, а также планирование и проведение мероприятий по 

предупреждению и ликвидации аварий;  

2) приостановление работ в случае возникновения опасности для жизни и 

здоровья работников, вывод людей в безопасное место и осуществление 

мероприятий, необходимых для устранения опасности;  

3) применение машин, оборудования и материалов, соответствующих 

требованиям правил и норм безопасности и санитарных норм;  

4) своевременное пополнение технической документации, 

предусмотренной правилами безопасности, в том числе планов горных работ 

данными, уточняющими границы зон безопасного ведения работ и планов 

ликвидации аварий.  

4. Запрещается ведение горных работ, если в рудничной атмосфере 

действующих горных выработок содержание кислорода, вредных и 

взрывоопасных газов и пыли, а также температурный режим воздуха не 

соответствуют требованиям правил и норм безопасности, санитарных правил и 

норм.  

5. К руководству горными работами допускаются лица, имеющие 

соответствующее специальное образование. 

6. Лица, занятые на горных работах, обязаны:  

1) выполнять требования правил и норм по безопасному ведению работ;  

2) систематически проводить осмотры рабочих мест и оборудования и 

принимать меры к немедленному устранению выявленных нарушений правил и 

норм безопасности;  

3) находиться на работе в специальной одежде и пользоваться средствами 

индивидуальной защиты;  

4) не применять при выполнении работ способы, которые могут создать 

опасность аварии или несчастного случая;  

5) при возникновении опасности аварии прекращать работы, немедленно 

сообщать об этом руководителю работ и действовать в строгом соответствии с 

планом ликвидации аварий. 

  

Раздел 11. Охрана недр 

  



15 

1. Все недра в Луганской Народной Республике подлежат охране. 

2. Основными требованиями в области охраны недр являются:  

- обеспечение полного и комплексного геологического изучения недр;  

- соблюдение установленного порядка предоставления недр в 

пользование и недопущение самовольного пользования недрами;  

- наиболее полное извлечение из недр и рациональное использование 

запасов основных и совместно с ними залегающих полезных ископаемых и 

содержащихся в них компонентов;  

- недопущение вредного влияния работ, связанных с пользованием 

недрами, на сохранность запасов полезных ископаемых;  

- охрана месторождений полезных ископаемых от затопления, 

обводнения, пожаров и от других факторов, снижающих качество полезных 

ископаемых и промышленную ценность месторождений или осложняющих их 

разработку;  

- предупреждение необоснованной и самовольной застройки площадей 

залегания полезных ископаемых и соблюдение установленного порядка 

использования этих площадей для других целей;  

- предотвращение вредного влияния работ, связанных с пользованием 

недрами, на сохранность эксплуатируемых и находящихся на консервации 

горных выработок;  

- предотвращение загрязнения недр при сбросе сточных вод;  

- предотвращение повреждения плодородного слоя земли и загрязнения 

окружающей природной среды вследствие осуществления деятельности;  

- обеспечение работ по приведению земельных участков, нарушенных 

при разработке каменного угля, в безопасное состояние, а  также в состояние, 

пригодное для их использования в народном хозяйстве в соответствии с 

законодательством Луганской Народной Республики.  

3. В случае нарушения требований настоящего раздела, пользование 

недрами может быть ограничено, приостановлено или запрещено 

Государственной службой горного надзора и промышленной безопасности 

Луганской Народной Республики или другим государственным органом, 

уполномоченным на применение таких мер реагирования, в порядке, 

установленном законодательством Луганской Народной Республики.  

4. Законодательством Луганской Народной Республики могут быть 

установлены меры материального и морального поощрения пользователей недр, 

стимулирующие осуществление мероприятий по улучшению использования 

недр и усилению их охраны. 

  

Раздел 12. Государственный надзор и контроль за деятельностью 

угледобывающих артелей, ведением горных работ, использованием и 

охраной недр 

  

1. Органами, осуществляющими государственный надзор и контроль за 

деятельностью угледобывающих артелей, ведением горных работ, 



16 

использованием и охраной недр в пределах предоставленных полномочий, 

являются:  

1) Государственная служба горного надзора и промышленной 

безопасности Луганской Народной Республики;  

2) Государственный комитет налогов и сборов Луганской Народной 

Республики;  

3) Министерство топлива, энергетики и угольной промышленности 

Луганской Народной Республики.  

2. Иные государственные органы осуществляют государственный надзор 

и контроль за деятельностью угледобывающих артелей путем направления 

соответствующего поручения в государственные органы, указанные в 1 пункте 

настоящего раздела. 

3. Государственные органы, указанные в пункте 1 настоящего раздела, 

имеют право привлекать иные органы государственной власти и местного 

самоуправления, а также предприятия, учреждения, организации всех форм 

собственности для осуществления комплексного государственного надзора и 

контроля за деятельностью угледобывающих артелей, ведением горных работ, 

использованием и охраной недр.  

4. Задачей Государственного горного надзора и контроля за 

использованием и охраной недр является обеспечение соблюдения 

угледобывающими артелями установленного порядка пользования недрами; 

выполнения обязанностей по охране недр, по безопасному ведению работ, 

связанных с пользованием недрами, по предупреждению и устранению их 

вредного влияния на население, окружающую природную среду, здания и 

сооружения; соблюдения правил ведения государственного учета запасов 

месторождений полезных ископаемых, а также иных правил и норм, 

установленных законодательством о недрах.  

5. Государственная служба горного надзора и промышленной 

безопасности Луганской Народной Республики и Министерство топлива, 

энергетики и угольной промышленности Луганской Народной Республики 

(далее – органы государственного горного надзора и контроля) в пределах 

предоставленных полномочий проверяют:  

1) правильность разработки месторождений полезных ископаемых и 

выполнение требований по охране недр;  

2) соблюдение угледобывающими артелями установленного порядка 

учета запасов полезных ископаемых, правильность и своевременность их 

списания;  

3) соблюдение правил и норм по безопасному ведению работ при 

пользовании недрами;  

4) правильность и своевременность проведения мероприятий, 

обеспечивающих безопасность населения, охрану окружающей природной 

среды, зданий и сооружений, эксплуатируемых и находящихся на консервации 

горных выработок от вредного влияния работ, связанных с пользованием 

недрами;  



17 

5) соблюдение правил проведения геологических и маркшейдерских 

работ при разработке месторождений полезных ископаемых; 

6) наличие согласованного с подразделением Государственной 

военизированной горноспасательной службы плана ликвидации аварий.  

6. Органы государственного горного надзора и контроля имеют право:  

1) приостанавливать работы, связанные с пользованием недрами, в 

случаях нарушения правил и норм по безопасному ведению работ и по охране 

недр;  

2) прекращать самовольное пользование недрами и самовольную 

застройку площадей залегания полезных ископаемых; 

3) давать угледобывающим артелям обязательные для исполнения 

предписания об устранении нарушений правил и норм по безопасному ведению 

работ и по охране недр;  

4) расследовать в установленном порядке обстоятельства и причины 

аварий и случаев производственного травматизма при пользовании недрами и 

принимать по результатам расследования решения, обязательные для 

исполнения руководителями соответствующих угледобывающих артелей.  

7. На органы государственного горного надзора и контроля могут быть 

возложены и другие функции по надзору за использованием и охраной недр и им 

могут быть предоставлены другие права по предупреждению и пресечению 

нарушений правил и норм по безопасному ведению работ и по охране недр.  

8. Государственный контроль в сфере деятельности угледобывающих 

артелей осуществляется в следующих формах:  

1) мониторинг;  

2) истребование периодической информации;  

3) осуществление встречной сверки;  

4) хронометраж;  

5) проверка.  

9. Государственный комитет налогов и сборов Луганской Народной 

Республики осуществляет контроль:  

1) за своевременностью регистрации угледобывающей артели и полнотой 

внесения в Государственный бюджет платы за патент;  

2) соблюдением норм действующего законодательства.  

В случае установления нарушений требований настоящего Порядка, 

Государственный комитет налогов и сборов Луганской Народной Республики 

имеет право производить изъятие угля и угольной продукции, средств их добычи 

и транспортировки, а также средств, полученных от реализации такой 

продукции. 

  

Раздел 13. Контроль за использованием и охраной недр 

 

1. Ведомственный контроль соблюдения установленного порядка 

пользования недрами осуществляется непосредственно самими 

угледобывающими артелями и Минтопэнерго ЛНР в пределах компетенции: 

1) за ведением работ по геологическому изучению недр;  



18 

2) выполнением требований по охране недр;  

3) обеспечением полного извлечения основных и совместно с ними 

залегающих полезных ископаемых и содержащихся в них компонентов; 

4) выполнением требований по безопасному ведению работ, связанных с 

пользованием недрами;  

5) проведением мероприятий, обеспечивающих безопасность населения, 

охрану окружающей природной среды, зданий и сооружений;  

6) соблюдением правил учета запасов и месторождений полезных 

ископаемых, а также других правил и норм, установленных законодательством о 

недрах. 

Также контроль осуществляют горнодобывающие предприятия, имеющие 

специальное разрешение на пользование недрами и горный отвод, в пределах 

которого свою хозяйственную деятельность ведет угледобывающая артель 

согласно пункту 7 раздела 9 настоящего Порядка. 

2. Контроль за правильностью разработки месторождений полезных 

ископаемых осуществляется маркшейдерской, геологической и иными службами 

угледобывающей артели.  

Угледобывающие артели обязаны до 10 числа каждого месяца 

предоставлять в Минтопэнерго ЛНР ежемесячный отчет (приложение 3). 

 

Раздел 14. Ответственность за нарушение законодательства о недрах 

 

1. Лица, виновные в нарушении законодательства о недрах, несут 

уголовную, административную и/или иную ответственность в соответствии с 

законодательством Луганской Народной Республики. 

2. Нарушениями законодательства о недрах являются:  

1) заключение сделок, нарушающих право государственной 

собственности на недра (в прямой или скрытой форме);  

2) самовольное пользование недрами;  

3) выборочная отработка богатых участков месторождений, приводящая к 

необоснованным потерям балансовых запасов полезных ископаемых;  

4) сверхнормативные потери и сверхнормативное разубоживание 

полезных ископаемых при добыче;  

5) порча месторождений полезных ископаемых и другие нарушения 

требований рационального использования запасов полезных ископаемых;  

6) самовольная застройка площадей залегания полезных ископаемых;  

7) нарушение правил и норм по безопасному ведению работ, связанных с 

пользованием недрами;  

8) невыполнение правил охраны недр, а также требований по охране 

окружающей природной среды, зданий и сооружений от вредного влияния 

работ, связанных с пользованием недрами;  

9) уничтожение или повреждение наблюдательных режимных скважин на 

подземные воды, а также маркшейдерских и геодезических знаков;  



19 

10) утрата маркшейдерской или геологической документации, а также 

дубликатов проб полезных ископаемых и керна, которые необходимы при 

дальнейшем геологическом изучении недр и разработке месторождений;  

11) невыполнение требований по приведению ликвидируемых или 

консервируемых горных выработок в состояние, обеспечивающее безопасность 

населению, а также требований по сохранению месторождений, горных 

выработок на время консервации;  

12) нарушение плодородного слоя земельных участков при разработке 

месторождений каменного угля.  

3. Законодательством Луганской Народной Республики может быть 

установлена ответственность и за другие нарушения законодательства о недрах. 

  

Раздел 15. Возмещение ущерба 

 

 Угледобывающие артели, их собственники, должностные лица и 

работники обязаны возместить ущерб, причиненный нарушением 

законодательства о недрах, в размерах и порядке, устанавливаемых 

законодательством Луганской Народной Республики. 

 

Раздел 16. Обжалование действий (бездействия) решений контролирующих 

органов 

 

 Решения или действия (бездействие) государственных органов, 

указанных в разделе 12 пункт 1 настоящего Порядка, могут быть обжалованы 

угледобывающей артелью в порядке, установленном действующим 

законодательством Луганской Народной Республики.  

 

 

Исполняющий обязанности  

Министра Совета Министров  

Луганской Народной Республики                                                              Н. Хоршева  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

Приложение 1  

к Порядку деятельности  

угледобывающих артелей  

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 для получения патента на добычу 

угля (угольной продукции) 

угледобывающими артелями  
 

Язык заполнения:  русский Дата подачи 

заявления: 

 

«___»_____________20____г. 

 

 

1  ОГРН ЕГРЮЛ          
 

2 Наименование 

 ______________________________________________________________________________________ 
 

3 Наименование органа налогов и сборов, в котором регистрируется угледобывающая артель 

 _____________________________________________________________________________________ 
 

4 Сведения о государственной регистрации 

 Наименование органа 

государственной 

регистрации 

 

________________________________________________________________ 

Дата государственной 

регистрации 

  /   /     Номер решения 

о регистрации 

 

Дата регистрации в органах 

налогов и сборов 

  /   /    

Виды деятельности по КВЕД Основной (код)         

Неосновной Неосновной Неосновной 

             Код              Код              Код 

                        
   

                        

Количество работающих лиц согласно 

штатному расписанию на дату 

государственной регистрации _____________________ 

5 Сведения о выемочных участках * (местоположение) 

   

1   
   

2   
   

3   
   

4   
   



21 

 

5   
   

6   
 

.   

6  Сведения об ответственных лицах 
 

РУКОВОДИТЕЛЬ (регистрационный номер учетной карточки 

налогоплательщика или 

           

  серия и номер паспорта**, фамилия, имя и отчество) __________________________________________

_ 

  

_____________________________________________________________________________________________ 

  Контактный телефон                       
 

  ГЛАВНЫЙ БУХГАЛТЕР (регистрационный номер учетной карточки            

  налогоплательщика или серия и номер паспорта**, фамилия, имя и отчество) _______________________ 

  

_____________________________________________________________________________________________ 

  Контактный телефон                       
 

* согласно регистрационных листов на каждый выемочный участок согласно приложению  2 к 

Порядку деятельности угледобывающих артелей 

 

** Для физических лиц, которые из-за своих религиозных убеждений отказались от принятия 

регистрационного номера учетной карточки налогоплательщика, сообщили об этом в 

соответствующие налоговые органы и имеют отметку в паспорте. 

 
 



22 

Приложение 2  

к Порядку деятельности  

угледобывающих артелей  

 
Регистрационный лист № ________ 

 

Название угледобывающей 

артели 

 

Юридический адрес:  

 

Телефон 

 

Номер и дата утверждения 
Акта горного отвода 

 

Местонахождение горного 
отвода 

 

Точные координаты  

Количество наемных 

работников 
 

Пласт  

Мощность  

Основные показатели:  

 

а) зола 

 

б) влага 

 

в) летучие 

 

г) сера 

 

Начало работ  

 

 

 

_____________________________      _________________ 

Руководитель налогового органа      Инициалы, фамилия 

 

М.П. 



23 

Приложение 3 

к Порядку деятельности  

угледобывающих артелей  
 

 

 
 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ НАЛОГОВ И СБОРОВ ЛУГАНСКОЙ 

НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ  
 

ПАТЕНТ 

  
№ _________ дата _____________ 

 

на добычу угля (угольной продукции) угледобывающими артелями на территории Луганской 

Народной Республики 

 

________________________________________________________________________ 
(наименование органа налогов и сборов) 

______________________________________________________________ 
(название субъекта хозяйствования -угледобывающей артели) 

__________________________________________________________________ 
(код ЕГРЮЛ) 

_______________________________________________________________ 
(юридический и фактический адрес  субъекта хозяйствования - угледобывающей артели) 

_______________________________________________________________ 
(номер и дата утверждения Акта горного отвода) 

____________________________________________________________________ 
(наименование выемочного участка) 

_____________________________________________________________________________________

_ 
(плановая добыча угля с выемочного участка за год) 

_______________________________________________________________ 
(количество наемных работников) 

___________________________________________________________________ 
(№, дата регистрации в органе налогов и сборов) 

 

Стоимость патента  ____________________________________ (оплата ежемесячно до 10 числа) 

 

____________________                  ______________            __________________ 

 

Должность руководителя  

налогового органа                                                    подпись                (инициалы, фамилия) 

 

М.П. 

 

Патент действителен в течение 1 года  



24 

Приложение 4  

к Порядку деятельности  

угледобывающих артелей  
 

ПОРЯДОК 

выдачи разрешений на начало работы в части обеспечения требований 

законодательства по охране труда и промышленной безопасности 

для угледобывающих артелей Луганской Народной Республики 

при выполнении работ повышенной опасности 

  

1. Разрешение на начало работы в части обеспечения требований 

законодательства по охране труда и промышленной безопасности (далее – 

«Разрешение») – официальный документ, который подтверждает право 

угледобывающей артели Луганской Народной Республики осуществлять работы 

повышенной опасности, перечисленные в приложении 1 к настоящему Порядку, 

при условии соблюдения требований нормативных правовых актов по охране 

труда и промышленной безопасности.  

2. Разрешение выдается Государственной службой горного надзора и 

промышленной безопасности Луганской Народной Республики на бесплатной 

основе.  

3. Для получения Разрешения угледобывающая артель обязана 

предоставить в Государственную службу горного надзора и промышленной 

безопасности Луганской Народной Республики заявление по форме (приложение 

2), к которому прилагается заключение экспертизы промышленной безопасности 

для получения разрешения на начало работы в части обеспечения требований 

законодательства по промышленной безопасности и охране труда.  

4. Срок выдачи Разрешения или уведомления об отказе в его выдаче не 

должен превышать тридцати рабочих дней со дня регистрации заявления.  

5. Срок действия Разрешения составляет  три года.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

Приложение 1  

к Порядку выдачи Разрешений на 

начало работы в части обеспечения 

требований законодательства по 

охране труда и промышленной 

безопасности для угледобывающих 

артелей Луганской Народной 

Республики при выполнении работ 

повышенной опасности 
 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

работ повышенной опасности, для выполнения которых необходимо 

разрешение Государственной службы горного надзора и промышленной 

безопасности Луганской Народной Республики 

 (позиции выбраны из расчета предположительных работ, выполняемых 

субъектами хозяйствования, осуществляющими добычу угля) 

 

1. Подземные и открытые горные работы. Эксплуатация оборудования 

для добычи и транспортировки полезных ископаемых подземным и открытым 

способом.  

2. Формирование и эксплуатация отвалов горных пород.  

3. Маркшейдерские и геологические работы в подземных выработках.  

4. Монтаж, демонтаж, наладка, ремонт, техническое обслуживание, 

реконструкция, эксплуатация оборудования повышенной опасности 

угледобывающей промышленности, а также паровых и водогрейных котлов, 

сосудов, работающих под давлением, трубопроводов пара и горячей воды, 

подлежащих регистрации в органах Государственной службы горного надзора и 

промышленной безопасности Луганской Народной Республики.  

5. Работы по дезактивации, дезинсекции, дератизации и дезинфекции 

помещений.  

6. Бурение, эксплуатация и капитальный ремонт скважин во время 

геологического изучения и разработки месторождений полезных ископаемых.  

7. Эксплуатация сосудов со сжатыми и сжиженными газами, работающих 

под давлением свыше 0,05 МПа, установленных на транспортных средствах.  

8. Работы в действующих электроустановках напряжением до 1000 вольт 

и выше и/или в зонах действия тока высокой частоты. Эксплуатация 

оборудования электрических станций и сетей, технологического 

электрооборудования напряжением до 1000 вольт и выше.  

9. Строительство, ремонт, эксплуатация и ликвидация подземных 

сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых.  
 

 

 

 

 

 



26 

Приложение 2 

к Порядку выдачи Разрешений  на 

начало работы в части обеспечения 

требований законодательства по 

охране труда и промышленной 

безопасности для угледобывающих 

артелей Луганской Народной 

Республики при выполнении работ 

повышенной опасности 
 

 

Начальнику Государственной службы 

горного надзора и промышленной безопасности  

Луганской Народной Республики 

_________________________________________ 

_________________________________________ 

_________________________________________ 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

на получение Разрешения 

 

Прошу выдать Разрешение на начало работы в части обеспечения требований законодательства по охране труда 

и промышленной безопасности при выполнении следующих работ повышенной опасности: 

_____________________________________________________________________________________ 

(наименование  работ повышенной опасности) 

 _____________________________________________________________________________________ 

 

Заявитель: 

 

1. Полное наименование субъекта хозяйствования__________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

 

2.Наименование структурного подразделения_____________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

(в случае необходимости, указывается структурное подразделение, которое будет выполнять работы) 

 

3. Основной государственный регистрационный номер ЕГРЮЛ ______________________________________ 

 

4. Местонахождение субъекта хозяйствования ___________________________________________ 

 

5. Место (адрес) выполнения заявленных работ ____________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

 

6. Должность, ФИО, номер телефона руководителя  _________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Приложения: _________________________________________________________________________ 

(перечень документов, являющихся основанием для получения Разрешения) 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

________________________                        _______________              ___________________________ 

(должность руководителя)                                (подпись)                              (инициалы и фамилия) 

 

М.П. 

 

«____» __________ 20__ г. 

 



27 

Приложение 5  

к Порядку деятельности  

угледобывающих артелей  
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

обязательной технической проектной документации 

угледобывающей артели 

 

Каждая угледобывающая артель, ведущая добычу угля подземным 

способом, должна иметь оформленную и утвержденную в соответствии с 

требованиями действующего законодательства техническую проектную 

документацию (пункты 10, 11, 12, 13 раздел 1, глава I «Правил безопасности в 

угольных шахтах»), а также разрешительную документацию, оформленную в 

установленном порядке (пункты 4.2, 4,3 раздел 4 «Правил технической 

эксплуатации угольных шахт»): 

  

1. Разрешения на проведение соответствующих работ и эксплуатацию 

объектов повышенной опасности; 

  

2. Проект строительства и развития горных работ, согласованных в 

соответствующем порядке; 

  

3. Паспорт горного предприятия и технические паспорта основных 

зданий, сооружений, стационарного оборудования и горных выработок, которые 

имеют основные технические и эксплуатационные характеристики; 

  

4. Паспорт горного предприятия, имеющий полные данные о недрах, 

которые отрабатываются в границах шахтного поля, в том числе:  

- геологическую характеристику пластов и вмещающих пород;  

- объемы запасов в недрах угля и сопутствующих полезных ископаемых;  

- данные о стволах и основных капитальных горных выработках;  

- данные об основных зданиях, сооружениях и устройствах на 

поверхности;  

- данные стационарного оборудования (подъемов, вентиляторов, 

водоотливов и др.);  

- этапы и сроки существования угледобывающей артели (строительство, 

освоение производственной мощности, эксплуатация, закрытие); 

  

5. Полный комплект геологической и маркшейдерской документации; 

  

6. Планы и схемы вентиляции, энергоснабжения, водоснабжения, 

транспорта шахты, а также проект противопожарной защиты; 

  

7. План ликвидации аварий, разработанный в соответствии с 

действующим законодательством и действительным положением в шахте. 



28 

Приложение 6  

к Порядку деятельности  

угледобывающих артелей  

 

 

Фирменный бланк или угловой штамп угледобывающей артели 

 

 

ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ РЯДОВОГО УГЛЯ ЗА  __________ 20__ г. 

 

 

№ 

п/п 
Наименование 

Объём 

(т) 
Грузополучатель 

№ и дата 

договора 
Примечание 

1 2 3 4 5 6 

1 
Остаток на начало 

месяца 
 - - - 

2 Добыча за месяц  - - - 

 

Зольность (%)  - - - 

Влага  (%)  - - - 

Сера (%)  - - - 

3 
Отгружено на 

реализацию всего: 
 - - - 

 

а)     

б)     

в)     

г)     

4 

Передано на 

переработку 

всего: 

 - - - 

 

а)     

б)     

в)     

5 
Всего отпущено 

(стр. 3+ стр. 4) 
 - - - 

6 
Остаток на конец 

месяца 
 - - - 

 

 

 

____________________   ___________________   ______________  

       Руководитель     подпись     Ф.И.О. 

 

М.П. 
 


